
【問合先】国東市消防本部　☎０９７８－７２－１１０１（代表）

　「救急の日」は救急業務ならびに救急医療に対する国民の理解と認識を深め、心肺蘇生法

などの応急手当に対する意識の高揚を図ることを目的に制定されました。

　９月９日～９月15日の１週間は救急医療週間です。

　「いざ」という時のためこの機会に、ご家族で応急手当についてお話しください。
 

普通救命定期講習会開催

　国東市消防本部では３か月に１回、普通救命定期講習会を開催しています。

　次回の普通救命定期講習会の開催は下記の通りです。個人またはグループでお申込みください。

　　開催日時　10月21日㈰　午前９時～正午

　　開催会場　国東市消防本部２階多目的ホール（国東町北江）

　　講習内容　心肺蘇生法、AEDの使用法、止血、異物除去法などの応急手当等

　　　　　　　講習修了後、修了証をお渡しします。

　　募集人員　５～10名程度

　　締　　切　10月15日㈪

❶火災などの緊急通報は「119」番で！

　火災や急病人等で消防車や救急車を呼ぶときに、「119」番ではなく、消防署の電話番号

に電話がかかってくることがあります。消防署の電話番号に緊急通報が入ると場所の特定に

時間がかかり、出動が遅れる場合があります。緊急通報は、必ず「119」番に通報をお願い

します。

　また、「119」番は、消防車・救急車を要請するための緊急専用電話です。緊急通報以外

のご連絡やご相談等は、消防署の電話番号におかけください。

❷「119」番通報は“おちついて　ゆっくり　はっきり”と！

　国東市内からの「119」番通報は、国東市消防本部の通信指令室につながります。まず、

指令員が火災か、救急か、または救助かをお聞きし、それから次のようなことについてお尋

ねしますので、おちついて、ゆっくりと、はっきり伝えてください。指令室では、通報者と

話をしている間でも、場所がわかった時点で、消防車や救急車を出動させていますので、 電

話が長くなっても到着が遅れることはありません。

　①消防車、救急車が向かう場所

　　　※火災または救急現場の住所をしっかり教えてください。もし分からない場合に

は、近くの公共施設や店舗など目印となるような目標物を教えてください。

　②どのような状況か

　　　※火災の様子や具合の悪い方の様子をできる限り詳しく教えてください。

　③通報者のお名前と電話番号

　　　※状況を確認するために電話をすることがあります。

消 防 本部 からのお知らせ
９月９日は救急の日です

消防団の活動報告

１１９番通報に関する消防本部からのお願い

武蔵方面隊が認知症サポーター養成講座を開催

　７月29日㈰、国東市消防本部武蔵方面隊

が、武蔵中央公民館で認知症サポーター養

成講座を開催しました。今回の講座は、認

知症高齢者の行方不明による捜索活動が増

加する中で、適切な対応をするためもので

す。消防団員は、市の認知症高齢者担当の

職員から、国東市の現状や認知症の症状、

認知症高齢者への接し方などを学びました。

第30回大分県消防操法大会

　８月19日㈰、国東市消防団第４分団（岐

部・熊毛・向田地区）が、国東市消防団の

代表として、大分市で開催された大分県消

防操法大会に出場しました。３月から訓練

してきた成果を十分に発揮し、素晴らしい

操法を披露しました。

【問合先】農業委員会事務局　☎０９７８－７２－５１７６

農作業標準賃金のお知らせ
　国東市農業委員会において、平成30年秋季農作業標準賃金が下記のとおり設定されました。

　耕作条件等を考慮のうえ、参考としてください。

１．農繁期賃金（実労８時間、賄いなし）

性　別

男女共通

畑地耕耘

秋田耕耘（稲田）

コンバイン（稲）

コンバイン（大豆）

バインダー（紐別）

ハーベスター 

麦機械播種（稲田起し含む）

麦機械播種（播種のみ）

畔塗り機（１ｍ当り）

6,300円

7,400円

15,800円

10,500円

7,800円

7,800円

12,600円

5,300円

65円

15.0以下

15.1～20.0

20.1～23.0

23.1～26.0

26.1～29.0

29.1以上

360円

630円

680円

730円

780円

830円

360円

680円

730円

780円

830円

880円

6,200円

平成30年秋季

平成30年秋季

作業別

水稲
（普通期）

籾すりのみ

乾燥籾すり
選別調整

水分量（％）
（持ち込み時）

作業別

草刈り（機械・燃料込） 1,300円

平成30年秋季

平成30年秋季

平日 休日

２．草刈り賃金（１時間当り）

３．耕耘料等（10アール当り） ４．乾燥等利用料金（出来高重量30kg当り）

平成30年秋季
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