





消防団の活動報告

武蔵方面隊が認知症サポーター養成講座を開催

7月29日(日)、国東市消防本部武蔵方面隊 が、武蔵中央公民館で認知症サポーター養 成講座を開催しました。今回の講座は、認 知症高齢者の行方不明による捜索活動が増 加する中で、適切な対応をするためもので す。消防団員は、市の認知症高齢者担当の 職員から、国東市の現状や認知症の症状、 認知症高齢者への接し方などを学びました。





第30回大分県消防操法大会 …………

8月19日(日)、国東市消防団第4分団(岐 部・熊毛・向田地区)が、国東市消防団の 代表として、大分市で開催された大分県消 防操法大会に出場しました。3月から訓練 してきた成果を十分に発揮し、素晴らしい 操法を披露しました。





【問合先】国東市消防本部 ☎0978-72-1101 (代表)

平成30年秋季

国東市農業委員会において、平成30年秋季農作業標準賃金が下記のとおり設定されました。 耕作条件等を考慮のうえ、参考としてください。

1. 農繁期賃金(実労8時間、賄いなし) 2. 草刈り賃金(1時間当り)

性別	平成30年秋季
男女共通	6,200円

3. 耕耘料等(10アール当り)

作業別	平成30年秋季	
畑地耕耘	6,300円	
秋田耕耘(稲田)	7,400円	
コンバイン(稲)	15,800円	
コンバイン(大豆)	10,500円	
バインダー(紐別)	7,800円	
ハーベスター	7,800円	
麦機械播種(稲田起し含む)	12,600円	
麦機械播種(播種のみ)	5,300円	
畔塗り機(1m当り)	65円	

作業別	平成30年秋季
草刈り(機械・燃料込)	1,300円

4. 钇深守利用杆亚(山木向里里SUKgヨリ)				
水稲 水分量(%) (普通期) (持ち込み時)	水分量(%)	平成30年秋季		
	(持ち込み時)	平日	休日	
籾すりのみ	15.0以下	360円	360円	
乾燥籾すり 選別調整	15.1~20.0	630円	680円	
	20.1~23.0	680円	730円	
	23.1~26.0	730円	780円	
	26.1~29.0	780円	830円	
	29.1以上	830円	880円	
•				

【問合先】農業委員会事務局 ☎0978-72-5176

以 9月9日は救急の日です

「救急の日」は救急業務ならびに救急医療に対する国民の理解と認識を深め、心肺蘇生法 などの応急手当に対する意識の高揚を図ることを目的に制定されました。

9月9日~9月15日の1週間は救急医療週間です。

「いざ」という時のためこの機会に、ご家族で応急手当についてお話しください。

普通救命定期講習会開催

国東市消防本部では3か月に1回、普通救命定期講習会を開催しています。 次回の普通救命定期講習会の開催は下記の通りです。個人またはグループでお申込みください。

開催日時 10月21日(日) 午前9時~正午

開催会場 国東市消防本部 2 階多目的ホール (国東町北江)

講習内容
心肺蘇生法、AEDの使用法、止血、異物除去法などの応急手当等

講習修了後、修了証をお渡しします。

募集人員 5~10名程度

締 切 10月15日(月)

119番通報に関する消防本部からのお願い

●火災などの緊急通報は「119」番で!

火災や急病人等で消防車や救急車を呼ぶときに、「119」番ではなく、消防署の電話番号 に電話がかかってくることがあります。消防署の電話番号に緊急通報が入ると場所の特定に 時間がかかり、出動が遅れる場合があります。緊急通報は、必ず「119」番に通報をお願い します。

また、「119」番は、消防車・救急車を要請するための緊急専用電話です。緊急通報以外 のご連絡やご相談等は、消防署の電話番号におかけください。

②[119] 番通報は"おちついて ゆっくり はっきり"と!

国東市内からの「119」番通報は、国東市消防本部の通信指令室につながります。まず、 指令員が火災か、救急か、または救助かをお聞きし、それから次のようなことについてお尋 ねしますので、おちついて、ゆっくりと、はっきり伝えてください。指令室では、通報者と 話をしている間でも、場所がわかった時点で、消防車や救急車を出動させていますので、電 話が長くなっても到着が遅れることはありません。

①消防車、救急車が向かう場所

※火災または救急現場の住所をしっかり教えてください。もし分からない場合に は、近くの公共施設や店舗など月印となるような月標物を教えてください。

②どのような状況か

※火災の様子や具合の悪い方の様子をできる限り詳しく教えてください。

③通報者のお名前と電話番号

※状況を確認するために電話をすることがあります。

